
 

 

                                 
                                令和２年２月２０日 

各  位  

                               公益財団法人 とかち財団 
                               理 事 長 長 澤 秀 行 

 

 

 第２回 官能評価基礎講習会～ゼロから始める官能評価～ 

～開 催 の ご 案 内～ 
 

 

 
 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また、日頃より当財団の地域産業支援活動に関しまして、特段のご配慮を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、当財団では、地域食品産業の技術力向上・人材育成を支援するため、北海道立十勝圏地域食品加工技

術センター等を会場として、各種講習会・セミナーを開催しております。 

 つきましては、下記日程にて「第２回官能評価基礎講習会～ゼロから始める官能評価～」を開催いたします

ので、参加者厳選の上でお申し込み下さい。 

 

記 

 １．日  時    令和２年３月１８日（水）（詳細は別紙開催要領をご確認下さい） 

 ２．場  所   北海道立十勝圏地域食品加工技術センター 研修室 

住所：帯広市西 22 条北 2 丁目 23-10（会場までのアクセスはホームページにてご確認下さい） 

３．開催内容    実技講習会「第２回官能評価基礎講習会～ゼロから始める官能評価～」 

 

 

 

  ４．講  師     公益財団法人とかち財団ものづくり支援部食品加工技術センターグループ 研究員 高谷政宏 

 ５．開催要領   別紙の通り 

６．対 象 者    原則として十勝管内の食品製造加工企業・団体等に所属している者 

７．定  員    15 名 

※原則として先着順で「１事業所から１名のみ」のお申込とさせて頂きます。 

８．参 加 費    無料 

 ９．申込方法    別紙申込書に必要事項を記載の上、FAX にてお申し込み下さい。 

          受付を完了した申込者には、折り返しその旨を連絡いたします。 

 

 

 

 10．申 込 先     公益財団法人とかち財団 

担当：ものづくり支援部食品加工技術センターグループ 研究員 高谷政宏 

        帯広市西 22 条北 2 丁目 23-10 TEL：0155-37-8383 FAX：0155-37-8388 

  

商品開発や品質管理の現場だけでなく、商談や展示会などの場においても有用な知
識を身につけることを目標に官能評価に関する座学、ワークを体験して頂きます。 

 定員（１５名）に到達した時点で受付を終了とさせて頂きます。 
（定員到達後の申込は受付いたしかねますのでご了承下さい） 

とかち財団 



 

 

                    
 

とかち財団【食品加工技術センター】 

「官能評価基礎講習会～ゼロから始める官能評価～」開催要領 
 

開催日時：令和２年３月１８日（水）９：３０～１２：００ 
I.  そもそも官能評価とは何か 

目標：受講者が官能評価の概要と基礎知識を理解する 

内容：官能評価とは、官能評価の特徴、官能評価の用語、主な手法など 

II.  味覚の基礎知識とワーク 

目標：受講者が味と香りの区別ができるようになり、5味を覚えて味の認識力を高める 

内容：5 味とは、味覚の機能、生理的意義、閾値とは、5 味の識別試験 

III. 嗅覚の基礎知識とワーク 

目標：受講者が嗅覚の特徴を理解し、香りの認識力を高める 

内容：香りと嗅覚、香りのメカニズム、香りの官能評価方法、香りの同定、香り識別試験 

IV.  官能評価試験設計の基礎知識 

目標：受講者が一人でも試験を組めるようになり、商談や展示会などの場においても有用な知識

を身につける 

内容：サンプルの提示方法、味わい方、生理的・心理的影響、パネル訓練方法など 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

「官能評価基礎講習会～ゼロから始める官能評価～」出席申込書 
  

申込書送信日 令和 ２ 年    月     日 

事 業 所 名 

（住所・代表者名） 

 

【住 所】 

【代表者】役職：            氏名： 

出 席 者 

＜１事業所から１名のみ＞ 

所属・役職 氏 名 

   

電話・FAX 

メールアドレス 

電 話：               FAX： 

メール： 

連絡担当者 
（出席者と異なる場合のみご記入下さい） 

所属・役職：              氏名： 

 

 お申し込み FAX：0155-37-8388（食品加工技術センター） 

（お問い合わせ先：ものづくり支援部食品加工技術センターグループ 研究員 高谷政宏） 

TEL：0155-37-8383 

※ 本申込書は「講習会への出席意思確認」「出席者の取りまとめ」「必要時（受付完了もしくは定員到達による受付終了の連絡等）

の連絡先の把握」を目的としてご記入・ご提出頂くものであり、それ以外の目的では使用いたしません。 


